# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 436

**Auteur(s) :** Robert IV d'Argences, Jumièges, Saint-Pierre (abbé)

**Bénéficiaire(s) :** Gautier Esperun [particulier]

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1178-1192]

**Action juridique :** autre

**Description de l'original :** Chirographe

**Langue du texte :** latin

Chirographe

## Analyse

Cession par Robert [IV d'Argences], abbé de Jumièges, à Gautier Esperun d'une vigne appartenant au moine Robert, moyennant une rente annuelle d'un muid et demi de vin payable aux vendanges, en échange de quoi ledit Gautier donne 20 sous aux religieux.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CXXII, t. 2, p. 48.

Texte établi d'après a

Sciant omnes quod ego Robertus, abbas Gemmeticensis, voluntate et assensu conventus nostri, concessi Waltero Esperun et heredibus ejus in perpetuum vineam Roberti monachi pro uno modio vini et dimidio nobis annuatim ad vindemias reddendis. Pro qua concessione dedit nobis idem Walterus .XXti. solidos. Et ut hoc ratum et firmum sit in perpetuum sigilli nostri munimine roboramus. Testibus Luca de Croismara, Hugone de Sidevilla, Rogero Fillol, Radulfo monacho, Hermanno, et pluribus aliis.

Cyrographum